
Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053/2016 - CMG, 21 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 153/2016 - CMG, datado de 
16/03/16.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por teres seguidos 
viagem para a cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 
29181 LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO

58183031 571.906.072-34 14 à 15/03/16 1,5 (alimentação)

2º TEN PM RG 
38415 GEYSA 

MATOS CORRÊA
572307361 749.677.542-87 14 à 15/03/16 1,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de março de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 941902

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 030/2016-GVG  de 21 de fevereiro de 
2016.

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 

de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista a solicitação da 

servidora Rita de Cássia Valois Fernandes e;
CONSIDERANDO o processo 2016/35593 e que a interessada 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito;
RESOLVE:
Conceder a servidora Rita de Cássia Valois Fernandes, matrícula 
5107415/1, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 23/03/2016 a 21/05/2016, correspondente ao triênio de 
2005/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 941755

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 169/2016-PGE.G., de 18 de março de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
Considerando a necessidade de serviço,
RESOLVE:
LOTAR a servidora Daniela Silva Salgado, identidade funcional nº 
57215124/1, na Secretaria da Procuradoria Setorial de Brasília, 
onde passará a exercer suas funções, a contar de 01/04/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 941746

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato: 025/2014-PGE
Data da Assinatura: 18/03/2016
Objeto: Alteração da razão social e quantitativo do objeto do 
Contrato nº 025/2014-PGE, na ordem de 25% (vinte e cinco 
por cento) da franquia contratada. Ficam alterados a razão 
social da empresa COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA-ME para 
SYSTEMSCOPY LTDA-ME, bem como o endereço da sede para Rua 
Aristides Lobo nº 818, bairro Reduto, CEP 66.053-020, Belém/
PA, permanecendo o mesmo CNPJ sob o nº 05.352.726/0001-07
Valor: O valor global estimado em razão do acréscimo do objeto, 
passa para R$ 164.749,92 (cento e sessenta e quatro mil 
setecentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos)
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de 
despesa: 339039 e Fonte de Recursos:  0101
Contratada: SYSTEMSCOPY LTDA-ME
CNPJ:  05.352.726/0001-07
Endereço: Rua Aristides Lobo nº 818, bairro Reduto, CEP 66.053-
020, Belém - PA
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 941414

DIÁRIA
.

Portaria nº 170/2016 - PGE.G., de 18 de março de 2016.
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e ½ 
diárias ao Procurador-Geral, Antonio Saboia de Melo Neto, 
id. Funcional 5807174/1, para tratar do Processo de Concessão 
de Trecho da BR 316 (NGTM/BRT) e participar de reunião com 
o Procurador-Geral do Distrito Federal, no período de 22 a 
24/03/2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 941894

FÉRIAS
.

Portaria nº 147/2016-PGE.G., de 14 de março de 2016
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no 
período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

Adriana Franco 
Borges Gouveia 54188221/1 2014/2015 28.03 a 

26.04.16
Ana Cristina 

Soares 8014469/3 2015/2016 26.04 a 
25.05.16

Christianne 
Penedo Danin 5763959/1 2015/2016 28.03 a 

26.04.16
Elizabeth Nelo 

Soares 5309840/8 2015/2016 04.04 a 
03.05.16

Flávio Luiz 
Rabelo Mansos 

Neto
54194130/2 2015/2016 25.04 a 

24.05.16

José de 
Arimatea Silva 

da Rocha
5048850/1 2014/2015 13.04 a 

12.05.16

Mario Rubens 
Silva Rodrigues 3083098/1 2015/2016 04.04 a 

03.05.16
Maxsael 

Holanda da 
Costa

57191818/1 2014/2015 04.04 a 
03.05.16

Roberta 
Ferreira da 

Silva
57202674/2 2015/2016 11.04 a 

10.05.16

Rodolpho Pedro 
de Castro 

Souza Filho
57234494/1 2014/2015 25.04 a 

24.05.16

Sério Oliva Reis 5807204/1 2014/2015 05.04 a 
04.05.16

Sonia Regina 
Rego Ribeiro 

Soares
5313023/4 2015/2016 18.04 a 

17.05.16

Wilson Gomes 
Maciel 3153860/1 2014/2015 04.04 a 

03.05.16

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 168/2016-PGE.G., de 17 de março de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado Simone Santana Fernandez 
de Bastos, identidade funcional 5112354/1, a se afastar de suas 
funções no período de 17 a 31.03.2016, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2014/2015, interrompidas 
pela Portaria nº 695/2015-PGE.G., de 08.10.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 941810

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

  
Portaria AGE N° 018/2016-GAB, de 21 de março de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/75836.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I 
- Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento 
de Saúde à Servidora Vanda Araújo Neves, Matrícula Nº 
57175776/2, ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, no período de 24/02/2016 a 09/03/2016.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 941318

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 119 DE 15 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/37540
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CARLA EUNICE DE JESUS SOARES, Mat. 57192746/2, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 01/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 941362


